SAÚDE

HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL

CONSELHO DELIBERATIVO E FISCALIZADOR

Rua Castro Alves, 60 – Prédio Externo 1º-  Aclimação – São Paulo – SP. CEP 01532-000 – Telefone: 3397-8069 1

SEI Nº 6210.2023/0000606-0

Ata nº 11 –Ordinária – 18/05/2023

Aos dezoito  dias do mês maio de dois mil e vinte e três, às dez horas cinco
minutos, realizou-se a décima primeira reunião ordinária do Conselho
Deliberativo e Fiscalizador do Hospital do Servidor Público Municipal, sob a
Presidência da Doutora Elizabete Michelete e com o registro dos Senhores
Conselheiros: do HSPM  Flavia Ivana Pallinger,  da Secretaria Municipal de
Gestão Rodrigo Mezalira de Souza, Titular e da Secretaria Municipal da
Fazenda  Erika de Cassia Roberto Marcelino, Suplente. Justificaram ausências:
Secretaria Municipal da Educação Bruno Lopes Correia,  Mariza Leiko Kubo e
Danilo Hatsumura, da Secretaria Municipal da Fazenda . Com a saudação de
boas vindas  da Presidente, a  reunião inicia-se  com a leitura da pauta; Item 1:
Leitura e correção da ata. A leitura é realizada pelo conselheiro Rodrigo,  ao
final com correção, a ata  é aprovada pelos conselheiros. A Presidente
apresenta o Dr. Marcos Yoshio Yano , Diretor de Atenção à Saúde, que irá
apresentar o aplicativo para Marcação de consultas – online. Dr. Marcos
agradece a oportunidade de apresentar o trabalho da administração em
conjunto com a Prodam. Tem inicio a apresentação que demonstra como o
servidor irá se cadastrar pelo aplicativo, agendar e cancelar consultas, com a
proposta do modelo de cartão do HSPM digital, para o acesso do servidor ao
HSPM, considerando projeto em fase de elaboração de instalação de catracas
no  hall de entrada. A conselheira Flávia informa que a primeira versão será via
web e posteriormente serão disponibilizadas versões para  IOS e Android,
além de Toten com funcionário do HSPM para auxiliar o servidor que tem
dificuldades para usar o aplicativo, informa que  a marcação de consultas pela
Central 156 será mantida e que as reuniões com a Prodam continuam a cada
vinte dias com  propostas de ampliar o acesso pelo aplicativo de marcação  e
resultados de exames, consultas realizadas e envio de mensagem de
texto(SMS) para confirmação da consulta agendada. Dr. Marcos informa que
com o acesso de marcação de consultas pelo aplicativo a expectativa é de
redução do absentismo que é hoje de 30%. Ao final os conselheiros
parabenizam a todos envolvidos no desenvolvimento da ferramenta para
melhorar o acesso do servidor. A pauta é retomada para o Item 2.2
apresentação pelo Dr. Marcos, dos dados de produção com os anos de 2021 e
2022. Destaque para o ano de 2021, principalmente entre os meses de abril a
agosto com o aumento do número de atendimentos da covid-19 e a Lei
Municipal n° 17.727/2021, quando à partir de 21 de dezembro o HSPM passa
atender somente  os servidores municipais. São exibidos os números dos
indicadores assistenciais, de atendimentos ambulatoriais, de procedimentos
realizados no centro cirúrgico, procedimentos cirúrgicos realizados no centro
obstétrico e pacientes internados. Pontos mencionados durante a exibição dos
números: melhoria na gestão de leitos, inclusão do HSPM no projeto do
Ministério da Saúde PROADI-SUS para redução de taxa de infecção nas UTI’s,
criação da central de agendamentos de cirurgias, com redução de
cancelamentos e diminuição de exames pré-operatórios( apresentações se

SAÚDE

HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL

CONSELHO DELIBERATIVO E FISCALIZADOR

Rua Castro Alves, 60 – Prédio Externo 1º-  Aclimação – São Paulo – SP. CEP 01532-000 – Telefone: 3397-8069 2

encontram em anexo a esta ata). Não havendo dúvidas a Presidente agradece
a participação de todos,  próxima reunião será dia quinze de junho e encerra a
reunião às 11h05. Eu, Renata Salatiel Ferreira, secretária lavro a presente ata,
assinada  por todos conselheiros presentes nesta data.

Atos do Executivo nº 437455

Disponibilização: 30/06/2023

Publicação: 30/06/2023